

sankcyj. Liczba nieubezpieczonych budynków jest znaczna we wschodnich krajach monarchii. Z budynków spalonych w r. 1875 tylko 22% było ubezpieczonych. Cyfra ta w r. 1887 wzrosła już do 36,75%. Państwa jest obowiązkiem wystąpić tu energicznie. Sprawa to natury socjalno-ekonomicznej. Wniosek niniejszy powiatać więc należy z radością. Samo upaństwowienie ubezpieczeń połączone jest z wielkimi trudnościami, gdyż trzeba uwzględnić zastępowanie praw prywatnych Towarzystw. Ze względu na ważność sprawy wnosi mowa odesłanie projektu Wurmbranda do osobnej komisji z 24 członków złożonej.

Po przemówieniu p. Podlaszeckiego, który ze względu na wskazaną i pożądaną konkurencję oświadczył się przeciw monopolizowaniu ubezpieczeń Towarzystw, przekazano projekt p. Wurmbranda w myśl wniosku p. Ruto wskiego do osobnej komisji.

Przytoż również wczoraj w trzecim czytaniu projekt ustawy o podatku giełdowym.

Do osobnej komisji dnia wniosku p. Luegera (w sprawie znanej panii giełdowej) wybrano między innymi pp. D. Abrahama, B. Benoit, G. Góluchońskiego, Jaworskiego i Madeyskiego.

Następne posiedzenie dzisiaj we wtorek.

Samobójstwa w austriackiej armii.

Dienniki wiedeńskie zamieszczają szczegółowe obliczenia samobójstw w armii austriackiej w ostatnich latach. Sprawa ta jest to wiecej na czasie, że jak słusznie powiada *Vaterland*, nieszczęśliwe wypadki samobójstw w armii, tak często się wydarzające, po największej części stoją w związku z prześladowaniem i nadużyciem, jakiego się dopuszcza starszyzna nie tylko w wojsku niemieckim i francuskim, ale także i w armii austriackiej. Co się dzieje w wojsku saskim, nie dawno odkrył sam książę saski Jerzy; obecnie zaś aust. minister wojny Bauer wydał rozporządzenie, aby mu przedkładano wszystkie wyroki, jakie sądy wojskowe wydają, za nadużycie władzy i prześladowania żołnierzy. To rozporządzenie władzy wojskowej przyjęto z najwyższym zadowoleniem i jest ono jednym ze środków zaradczych zlewna na przyszłość. Według statystyki wojskowej w r. 1890 było samobójstw w armii austriackiej 337, wypadków usiłowanego samobójstwa 135, skaleczeń, które żołnierze sami sobie zadali 98. Rok 1890 był pod tym względem o wiele gorszy od poprzedniego, który jeszcze nie tak źle się przedstawia, jak lata poprzednie. W 21 latach tj. od 1870—1890 było w armii austriackiej nie mniej, nie więcej jak 6453 samobójstw. Z tej przerażającej liczby przypada na ostatnią dekadę aż pięćdziesiąt do 348 samobójstw rocznie. Trzysta pięćdziesiąt samobójstw rocznie w armii austriackiej jest liczbą normalną. Mianowicie 0,70% na 1000 żołnierzy zabija się w kawalerii, 1,85 na 1000 w służbie technicznej (pionierskiej), najmniej bo tylko 0,29% w artylerii.

Statystyka wojskowa notuje w jednej rubryce wypadki samobójstwa dokonanego, usiłowanego i skaleczenia razem. W r. 1890 tylko w 24 pułkach żadnego nie było wypadku, w czterech zaś pułkach było po ośm, w czterech po siedm, a w 15 po sześć. Najwięcej samobójstw popełniono w miesiącu styczniu, najmniej w lipcu, najwięcej usiłowanych samobójstw zaszło w listopadzie, najmniej w sierpniu.

Cyfy powyższe mówią same za siebie. Przecież i zastanowić muszą one każdego, komu nie obojętna przyszłość. Jesteśmy pewni, że nie przemina ona niespotrzeżenie, zwróci na nie uwagę parlament, ministrowie, a najpewniej sam cesarz. Wszak nie tak to bardzo dawno, jak s. p. arcyksiążę Rudolf powiedział przy pewnej okoliczności: „Żołnierze to największy kapitał państwa! I ten kapitał ginie tak marnie. Zbadać przyczynę złego i wydać środki zaradcze, to obowiązek władz. Niech 350 ludzi zdrowych, młodych, w sile wieku, nie ginie z własnej ręki; niech piersi przeznaczonych do obrony ludów przeciw nieprzyjacielowi, nie nastawia na kulę z własnego karabina, dlatego, że najczęściej nie może dłużej znieść złego obchodzenia się.

Sprawy gmin i powiatów.

Nisko, 7 lutego.

(Sprawa budowy kolei, łączącej Rozwadów z koleją Karola Ludwika.)

Jak wiadomo, przed kilku laty wybudowana kolej Debica-Rozwadów kończy się raptem w Rozwadowie, nie mając żadnego połączenia kolejowego. Najbliższa stacja kolejowa w kierunku południowym jest Bieszczyce, 49 kilometrów oddalony. Ze takie przeważnie najbliższe oddziaływa na stosunki lokalno-ekonomiczne i polityczne okolicy, które kolej Debica-Rozwadów przysporzył powinna, nie podlega żadnej wątpliwości. Dlatego też Wydział powiatowy w interesowanych najbardziej powiatów Nisko, Tarnobrzeg, Łańcut, Rzeszów i Jarosław starały się usilnie od dawna o połączenie Rozwadów koleją żelazną z Rzeszowem i Jarosławem. W tym celu Wydział powiatowy w Rzeszowie, w tym celu do budżetu państwowego na r. 1891 odpowiednio sumy wstawił. Wreszcie i Rada państwa na posiedzeniu 13 maja 1891 r. w uznaniu absolutnej konieczności tego połączenia kolejowego uchwaliła jednogłośnie równobrzmiącą sejmowa rezolucję do rządu. Wobec tego należało poparcie ze strony kraju i Rady państwa, wyczekiwano niecierpliwie roz-

częciem tej budowy co najpóźniej w r. 1892, zwłaszcza że wynik zeszlenczonych zbiorów według opinii Towarzystwa agronomicznego w Krakowie, Wydziału krajowemu przedłożonej, w powiatach północnych zachodniej Galicji, — a do tych należą powiaty Nisko i Tarnobrzeg — dostarczenia zarobku ludności przy robotach publicznych konieczność wymaga.

W uwzględnieniu sprawozdania Wydziału powiatowego w Nisku o wyniku zeszlenczonych zbiorów, opartego na statystycznych, starannie zebranych danych, udał się Wydział krajowy w grudniu 1891 r. do prezydium namiestnictwa z przedstawieniem rychłej budowy kolei, łączącej Rozwadów z koleją Karola Ludwika dla dostarczenia ludności powiatu niskiego sposobności do zarobku, a prezydium namiestnictwa przedłożyło ten wniosek Wydziału krajowemu z przychylną opinią ministerstwa handlu, gdzie ta sprawa do obecnej chwili zalega.

Ta zwłoka w załatwieniu tak żywotnych interesów naszej okolicy i kraju zaniepokoiła mieszkańców interesowanych powiatów, których dotychczasowe pominięcie sprawy budowy tej kolei boleśnie dotknęło, zwłaszcza wobec przedłożenia rządowych w Radzie państwa, wymagających na budowę i środki komunikacyjne dla miasta Wiednia tak znacznych inwestycji, obciążających państwo a w dalszej konsekwencji kraje ciężarem przeszło 80-milionowym — gdy stosunkowo tak skromny wydatek na budowę tego połączenia kolejowego, uznany przez kraj i Radę państwa za absolutnie konieczny, już co najmniej równego wymagał traktowania.

Mimo gotowości kraju i powiatów do wszelkich możliwych ofiar na cele państwowe, trudno się dopatrzeć usprawiedliwienia tak znacznych z funduszy państwowych pokryć się mających wydatków na cele jednego tylko miasta, bez równoczesnego uwzględnienia żywotnych interesów powiatów i kraju o uznanej niewątpliwie konieczności.

Dlatego też wyborcy interesowanych powiatów postanowili udać się do swoich posłów w Radzie państwa, wzywając do energicznej, wspólnej akcji w sprawie zrealizowania żądań przez wszystkie decydujące czynniki w kraju, nietylko za usadunię, ale oraz za konieczne uznanych — iskorystania z obecnie sprzyjającej chwili przed uchwaleniem znacznych inwestycji na rzecz Wiednia, by stosunkowo skromne życzenia kraju należytę doznały uwzględnienia. Mamy nadzieję, że posłowie: hr. Hompesch, hr. Koziebrodzki, ks. Ruczka i Adam Jędrzejewicz, do których wyborcy interesowanych powiatów się odnieśli, skorzystają z tej sytuacji i przysporzą krajowi korzyści z powyższego połączenia kolejowego wynikające, zwłaszcza że w obecnym wypadku nie rozchodzi się o partykularny interes kilku powiatów, ale interes naszej okolicy, jest zgodny z interesem kraju i, jak powyżej wykazano, całego państwa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 lutego.

Z oburzeniem przyjęła opinia publiczna wiadomość o wyrzuceniu, jakie gubernator warszawski Hurko czynił Polakom za to, że nie uczestniczą w hulających maskaradach karnawałowych, nie dają balów, nie tańczą i nie bawią się, zaznaczając przez to „żałobę“ swą w stuletnią rocznicę rozbioru Polski. Tym razem nietylko Polacy w Austrii i Prusiech, — lecz i Niemcy, najmniej skłonni do egzaltacji w sprawach polskich, — jawnie potępili barbarzyńskie postępowanie warszawskiego despoty. Nakazywał komuś, aby tańczył i bawił się, gdy jemu się na płacz zbiera, uznali za szczyt brutalstwa ci słowa, którzy nas sympatya swoją nie darzą, lecz ogólnoludzkie uczucie nie są pozbawieni.

Czas w ostatnim numerze oburza się na nas i na *Diennik Posnański* za to, że zamieściliśmy wiadomość z Warszawy o wstrzymywaniu się Polaków od zabaw i balów, i że przez to aprobujemy „demonstrację“, jakiej dopuszcza się ludność polska wobec rządu rosyjskiego. Twierdzi przy tem *Czas*, że korespondencje te „stoją w zupełnej sprzeczności z tem“, co jemu (*Czasowi*) z Warszawy donoszą. Czy informacja *Czasu* musi być lepsze od naszych, lub *Diennika Posnańskiego*, o tem pozwolimy sobie wątpić, a zaznaczyć jedynie chcemy, iż *Czas*, biorąc widocznie za źle rodakom naszym w Warszawie, że na hulające zabawy nie trwonią grosza, lecz obchodzą cęca pamięć kłeski narodowej w skupieniu ducha (romyślaniu, — stanął w tej kwestyi na tem samym stanowisku, co generał-gubernator warszawski Hurko.

Twierdzenie powyższe popieramy nadto zarzutem niekonsekwencji, jaki nam czyni *Czas* dlatego, że dzisiaj nie występujemy przeciw wstrzymywaniu się od zabaw i tańców, podczas gdy poprzednio nie zalecaliśmy „całkowitego powstrzymania się od tańców i rozrywek.“ Niekonsekwencją nie popelniliśmy żadnej, gdyż nie żądaliśmy i nie żądamy od społeczeństwa polskiego, aby zupełnie wstrzymało się od zabaw w tym roku; lecz żadną miarą nie możemy rzucić kławy na kogoś za to, że się nie chce bawić, jak tego najwidoczniej od nas wymaga *Czas* i jak tego żądał generał-gubernator Hurko. Szło nam jedynie o to, aby noszenie żałobnych szat i zaniechanie zabaw nie było Polakom narzucone, jako moralny obowiązek; zwłaszcza zaś w demonstracyjnym oszeniu szat żałobnych upatrywaliśmy niebezpieczeństwo dla rodaków naszych pod zaborem rosyjskim. Ale nie wynika z tego, abyśmy potępiali mieli tych, którzy wolą wcale się nie bawić i nie tańczyć.

Jeżeli *Czas* innego jest pod tym względem zdania, i w zapatrywaniach przeciwnych naszym upatruje konsekwencję polityczną, to nie myślimy anić się na dalszą z nim polemikę, a tem mniej korzystać z jego mentorskich uwag.

Gazeta Lwowska donosi:

Na wniosek Wydziału krajowego, postanowił p. namiestnik rozwiać Radę gminną w mieście Rzeszowie, złożył dr. Fecht-degena z urzędu zastępcy burmistrza i uznał go za niezgodnego przez trzy lata z obowiązkiem członka magistratu.

Tymczasowy zarząd miasta poruczył p. namiestnik koncepcie namiestnictwa bar. Edwardowi Brunickiemu, który jako komisarz rządowy sprawować będzie ten urząd aż do ukonstytuowania się nowej Rady gminnej, której wybory zostaną rozpisane.

Wydział krajowy ma przedstawić osoby, które jako mężowie zaufania wspierać mają komisarza rządowego przy sprawowaniu zarządu miasta.

Z obozu Staroczechów.

O sobotniej konferencji staroczeskich mężów zaufania donosi praska *Politik*, że rozprawiano o dalszym zachowaniu się staroczeskiego stronnictwa i ogólnie uznano potrzebę zatrzymania mandatów ze względu na korzystnie dla stronnictwa zmienioną sytuację. Z szczególnem zadowoleniem zaznaczano zachowanie się konserwatywnej wielkiej własności czeskiej. Ponieważ usprawiedliwiona jest nadzieja solidarnego działania obu stronnictw, uchwalono przeto wygotować program stronnictwa Staroczechów na nadchodzącą sesję sejmową, a w szczególności zaznaczyć stanowisko stronnictwa wobec punkcjatj umodowych. Program ten będzie ogłoszony, jeśli go przyjmie zgromadzenie posłów staroczeskich zwołane na niedzielę 14 b. m. Stronnictwo staroczeskie posiada obecnie w sejmie 39 mandatów. Wielkie schodzi pytanie, czy uda się Riegerowi na niedzielne zgromadzenie zwołać większość dla zatrzymania mandatów. Mogłoby to w tym tylko wypadku nastąpić, gdyby dano posłom staroczeskim rękojmię, że żadna z punkcjatj umodowych w przyszłej sesji sejmowej nie przyjdzie pod obrady. W obecnym położeniu — rzecz to bardzo nieprawdopodobna.

Z Niemiec.

Wczoraj w komisji szkolnej sejmiku pruskiego rozpoczęły się rozprawy nad przedłożoną ustawą o szkolnictwie. Dotąd udało się zapobiedz jawnemu zerwaniu stosunków między stronnictwem narodowo-liberalnym a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennikami trwa dalej. Walka dwu prądów odzywa się przy każdej sposobności i w parlamencie niemieckim. I tak w komisji budżetowej parlamentu podczas narad nad rubryką wydatków na przebudowanie jednej szkoły pod oficerskiej p. Jürgens ze stronnictwa ultranarodowo-liberalnego a rządem, bo Miquel i Bennigsen zostali na razie na urzędach, — ale rozprawa między dziennik

Paulina z Itzsteinów Sozańska
zmarła w Samborze 6 lutego 1892 r.
Była żoną Ant. Sozańskiego, któremu 28 lat małżeńskiego pożycia tak szybko zbiegły jakby 28 dni. Zostawiła dwóch synów, Tadeusza i Stefana. Panie Jezu Chryste, odkupicielu nasz, zlituj się nad jej duszą snującą.

Młody i przystojny mężczyzna
z rodu szlacheckiego, stał się posadzą rządu i własny majątek posiadający, pragnie dla braku znajomości w kraju poznać się na tej drodze w celach powołań z młodą panią, z dobrego domu, przystojną, blondynką lub szarytką, wykształconą i muzykalną. Posąg, choć mały, byłby przydatny. Egzemplarz za 50 zł. Dyskretność słowem honoru Polaka, uprasza o listy z fotografią pod adresem: **A. K. Datoja, Wiedeń, most restant.** 344 1

Pomocnik handlowy
biegły ekspedient, poszukuje posady w większym handlu bławatnym lub bielizny. Łaskawe oferty uprasza pod „F. S. 123“ Tarnów poste rest. 347 1 3

Nauczyciel prywatny szuka ucznia
czego, kawalera. Wiadomość w Administracji „N. Reformy“ 346 1

Skład i Export
wszelkich istniejących artykułów handlowych
Pierwszego polskiego przedsiębiorstwa wysiłkowego
ALBINA KRAJEWSKIEGO
Wiedeń, I, Giseistrasse, 1.

Poleca taniej niż wszędzie:
Artykuły toaletowe: perfumery, mydła, wody piękności, koloniki, pudry, kosmetyki i t. p., wszelkich wyrobów i fabrykantów.
Artykuły balowe: wachlarze, kwiaty sztuczne, całe bukiety i pojedyncze, bielizna damska i męska, krawaty, ordery kotylionowe, biżuteria i galanterie, kalosze itp.
Artykuły gumowe: z kauczuku, higieniczne, chirurgiczne, domowe i techniczne. (Cenniki na specjalności wysłać gratis i franco.)
Artykuły dla pp. artystów i artystek: malarzy, farby artystyczne, płótna i wszelkie potrzeby do malarstwa.
Artykuły: Farby, lakiery i przybory malarzy, uprzednie do użytku gotowe, lub suche do każdego malarzkiego użycia.
Artykuły domowe: maszyny do prania, magle, wytrzymałe, mydło; krochmal, świece, Miły, kasy żelazne ogniotrwałe, fatarnie itp.
Artykuły gospodarskie: maszyny rolnicze, psy, gury i węże (schluchy) do maszyn, smarowidła, oleje i wszelkie potrzeby techniczne.
Słowem, o kte potrzebuje, niech zamawia u mnie, wszelkie zamówienia wysłać za saliską odwrotnie i ściśle według życzenia.
305 2 0 Z poważaniem
Albin Krajewski.

Postęp czasu!
Tutki (Gilzy) nieklejone
„La Comète“
maszynami francuskimi najlepszego systemu wyrabiane, przewyższające wszystkie dotychczas znane gatunki, o esem przez porównanie każdej łatwie przekonasz się może.
I. wazniki czarne nie przysię się pod czas napełniania.
II. najlepsza francuska bibułka.
1000 tutek „La Comète“ w rolach 1 z 30 ct. 350 2 10
1 pudełko bibutek „La Comète“ 60 kszetek 3 z 30.
Zamówienia nad 6 z 30. wysyła się franco.
Łaskawe zlecenia przyjmują

Bracia Elster we Lwowie
fabryka: Plac Gołuchowski, 2.

Preparaty odmładzające
nadlekarza sztabowego **Dra Müllera**, sporządzone podług przepisu lekarskiego i przez lekarzy z dobrym skutkiem używane i polecane przeciw wszelkiego rodzaju **stanom osłabienia u starszych i młodszych mężczyzn**, powstałych skutkiem rozstrojenia nerwów, tajnych grzechów młodocianych i wyzwałych, zaoczem idzie nerwowe osłabienie kości palczowej, oraz nerwowe drżenie rąk i nóg. Preparaty te przywracają zgnębnemu ciału siłę młodości i elastyczność. Poleca się szczególnie jako środek wzmacniający przeciw osłabieniu nerwowym i wyczerpaniu siły męskiej (impotencyi). — Cena z dostawą lekarskim przepisem użycia 3 z 10 ct., pocztą o 25 cent. więcej. Skład tych wypróbowanych preparatów: **St. Georgs-Apotheke, Wien, V, Wimmergasse, 33.**
dokąd wszystkie pisemne zamówienia adresować należy. 47 4 16
Składy: w Krakowie w aptece E. Stockmara, we Lwowie u Mikolajcha.

10 zhr. dziennie
zarobić mogą łatwo osoby, posiadające rozległe znajomości, a chcące się zająć sprzedażą efektów i losów w raty miesięczne. 297 2 3
Oferty do **Budapester-Bankverein-Aktion-Gesellschaft**, Budapest, Elisabethplatz, 19.

BRAZY
Majoliki, Wyroby skórkowe, Wachlarze, Biżuterie itp.
tanie, w wielkim wyborze, w Magazynie 6 10
F. Szukiewicza
Kraków, Rynek, Linia A-B.

Do pielęgnowania i upiększenia ciała
50 lat powodzenia!
Dra POPPA
Poleca się następujące specjalności toaletowe: Anatherynowa woda do ust, od 50 lat jest najlepszym środkiem na świeca, używanym przeciw wszelkim chorobom ust i zębów, we flaszkach po 50 ct., 1 zhr. i 1 zhr. 40 ct., Proszek do zębów 63 ct., Pasta do zębów w stołkach po 70 ct. i w kawałkach po 35 ct., środki służące do czyszczenia zębów, aby je ładnie białymi zachować. — **Dra Poppa mydła toaletowe:** Savon Léda 75 ct., Fliederseife 50 ct., Savon Carmen 60 ct., Violet Soap 50 ct., Gentleman Soap 35 ct., Savon Peau d'Espagne 30 ct., Savon Cosmopolite 25 ct., najczystsze i najładniejsze mydła toaletowe bez ostrości w nocy, cudownego zapachu, dalej Eau de Quinine 75 cent., najlepsza gęsta do mycia głowy, wzmacnia celulki włosów, Excelsior 90 ct., najlepsza woda do zmywania głowy, używana z dobrym skutkiem przeciw wytrądom na głowie. Eau de Toilette 1 zhr., woda toaletowa utrzymuje świeżość i połysk waskórki i chroni go przeciw wpływom powietrza. Poudre Popp 1 zhr. 50 ct., najlepszy stulejący środek do upiększenia twarzy. Odaline des Indes 1 zhr., ochrania skórę przeciw zgrubieniu naskórki, Eau Japonaise w kartonach po 2 i 3 zhr., nadzwyczaj szybko działający środek, zupełnie nieszkodliwy, barwiący włosy i nadający im piękny połysk, tudzież prawie kruszy kolor, Fontaine Jouvence 1 zhr. 50 ct. (źródło odmłodzenia) środek służący do zabarwienia ciemnych włosów na jasne. **Wszelkie specjalne perfumy!** Extrats concenrés Popp w 96 różnych gatunkach, elegancko ozdobione, flakon 1 zhr. 50 ct., Lilus des Persees flakon po 1 zhr. 50 ct., Essence de Colognia z nowym zapachem orhidei 1 zhr. 50 ct., Extract Muquet, specjalność, za flakon 1 zhr. 25 ct., **Wyroby z Damara:** mydło 60 ct., w najlepszej jakości, wykonaniu i cudownego zapachu w eleganckim kartonie po 6 zhr.
Godne uwagi! Przez lata zaszczytano mnie we wszystkich kątach publiczności licznymi dowodami, że moje preparaty odznaczają się najlepszym doborem składników i zadziwiająym skutkiem, gdyż nie odchodzi mi o chwiliwy skutek, lecz staram się usilnie i najzupełniej dogodzić Szanownej Publiczności.
J. G. POPP
o. i k. austro-węgierski i król. grecki dostawca nadworny, Diplome de membre correspondant de la Société de médecine de France i zwyczajny członek francuskiego Towarzystwa higienicznego w Paryżu.
Wiedeń, I, Bognergasse, 2. — Londyn, 22, Coleman Street. — Białystok, Strada Akademii, 4. — Warszawa, ulica Niecała, 14. — Budapeszt, 4, Jozsef-ter. — Medyjan, Via Monte Napoleone, 23.
Pierwsza fabryka perfum i mydeł toaletowych, urządzona na sposób francuski i angielski.
Dostać można w Krakowie w aptekach pp. F. Grałowskiego, W. Wasińskiego, W. Rędyka, A. Siedleckiego, P. Sobotarskiego, E. Stockmara, J. Trauczyńskiego, spadkobierców, P. Krokiewicza, L. Rosnera, E. Radlera, Kozłowskiego spadkobierców, jako też w handlach: W. Fenza, W. Krzysztofowicza, K. Beldowskiego, M. Boeninga, J. Zaplałalskiego, E. Kiernika, S. H. Kowalskiego, Porębskiego i Zimmlera, Braci Biławańskich, Hirscha Schönberga, E. Smidowicza, R. Herdiczki, jak również we wszystkich aptekach, drogowych i składach perfum w Galicyi. — Należy żądać wyraźnie preparatów Dra Poppa.

Uznanie.
Podpisani w interesie własnym, jakoteż współywateli i współmieszkańców Kleparza i okolicy, poczuwają się do tego miłego obowiązku wyrazić Wielmożnemu Panu **Konstantemu Śmieszkiemu**, dzierżawcy apteki pod „Lwem“, zupełne uznanie za sumienne i wzorowe prowadzenie wspomnianej apteki pod każdym względem i w całym słowa tego znaczeniu.
Przed kilku laty staraliśmy się, by na Kleparzu dla naszej dogodności powstała apteka, obecnie ją mamy, a od czasu objęcia tejże przez Wielmożnego Pana **Konstantego Śmieszka** jesteśmy jak najzupełniej zadowoleni z usług tych, jakie nam apteka ta oddaje.
Mając więc tę aptekę na Kleparzu, tem samem daleko chętniej nie jesteśmy zmuszeni, czynimy to uznanie Wielmożnemu **Konstantemu Śmieszkiemu**, aptekarzowi pod „Lwem“, i niniejszem solidarnie oświadczamy, iż wszyscy mieszkańcy Kleparza aptekę tę jak najgorliwiej i najsumiennie popierają i polecać będziemy.
Pr. W. Kcnpnicki w. r.
Ferdynand Guz w. r.
Stanisław Gudzierski w. r.
Zygmunt Gudzierski w. r.
Kasper Śliwiński w. r.
Antoni Śliwiński w. r.
Franciszka Śliwińska w. r.
Wincenty Sobierajski w. r.
Józef Mazurkiewicz w. r.
Andrzej Molek w. r.
Temasz Chęciński w. r.
Karol Wałkowski w. r.
Grzegorz Kosiński w. r.
Jan Gollenhofer w. r.
Józef Kiszala w. r.
J. Müller w. r.
Rudolf Peterseim w. r.
Joanna Pipper w. r.
A. Platek w. r.
Stanisław Michalski w. r.
Edmund Zieleniewski w. r.
Ks. Piotr Soubizille w. r.
Ks. Siemaszko w. r.
Józef Pakies w. r.
Julia Pszornowa w. r.
W. Stachowicz w. r.
Florentyna Sobieszcańska w. r.
Wincenty Kramarczyk w. r.
J. Florkiewicz w. r.
Józef Guzikowski w. r.
M. Iwanicka w. r.

Wielka praska loterya.
Główna wygrana
100.000 zhr.
Losy po 1 zhr.
można dostać w Krakowie u pp. **J. Altstädter, St. Feintuch, A. L. Hochwald, A. Mendelsburg, A. Eibenschütz, M. D. Trinkenreich, A. Holzer, Z. Gleitzman,**

Ogłoszenie w dziennikach i kalendarzach
Pana H. Niemetz
właściciela handlu maszyn do szycia w Krakowie, w Sukiennicach.
„Zwracam szczególną uwagę, że mój skład maszyn najdawniej istnieje, w skutek czego mogę dać jedynie pewną gwarancję za dobroć. Zjawiają się ciągle handla wątpliwe, tacy po krótkim czasie znikają; już 14 takich w czasie mego istnienia było. Ogłaszają się Kto zamierza na największe i hurtowne składy, lub blagają nabyć oryginalne maszyny, jednak zamierza nabyć prawdziwie dobry i uczelwy towar, jak u fachowego specjalisty, zaszczyli mnie swem zaufaniem, a niewątpliwie otrzyma zawsze co najlepsze.“

Odpowiedź Józefa Iwanickiego.
Ze względu, że i ja przed rokiem otworzyłem w Krakowie filię z maszynami do szycia, więc słowo **wątpliwe** i do mnie się odnosi.
Ze względu, że nie jestem tutaj znany, a P. T. Publiczność w Krakowie i na przyległości może uwierzyć słowom P. H. Niemetz i być zdania, że jestem wątpliwym moralnie lub materialnie, albo jedas i drugie.
dlatego zmuszony jestem oświadczyć — kto jestem.
Przed 20 laty wrociłem z zagranicy do Lwowa z motykami i cyrkiem w ręku i z 29 Guldenami w kieszeni, z tem wszystkimi otworzyłem warsztat reperacyjny maszyn do szycia. Po roku poznałem zastępcę fabryki maszyn, który mnie obdarzył swoim zaufaniem i powierzył mi komisową sprzedaż. — Przez pracę i oszczędność doprowadziłem do tego, że dzisiaj mam w swoim składzie najwięcej maszyn, niż jakikolwiek inny sklep w Krakowie, a mój sklep nie wynajęty.
Przez te 20 lat sprzedałem przeszło 12 tysięcy maszyn; zapłaciłem fabrykom najwięcej około 300 tysięcy zhr. za towar. Moje księgi handlowe są zawsze w największym porządku i mogłyby być H. Niemetzowi na wzór służby.
Obecnie sprzedaję rocznie 800 maszyn, a zastępcę fabryk, którzy znają najdokładniej wszystkie handla, twierdzą, że jestem jedynym, który bez agentów lub faktorów najwięcej sprzedaje nie tylko w kraju, ale i w całej Austrii.

Dla czego otworzyłem filię w Krakowie?
Szopka z maszynami do szycia w Krakowie, kości muzyka z prawdziwie wątpliwym jako kapelmistrzem na czele, krzyk, hałas, sziszowanie, a za kulisami widać, albo świdry z fabryk żydowskich.
Oto obraz tej części handlu w Krakowie.
To co tu się dzieje, tego nie ma w całej Europie. Dlatego ja tu otworzyłem filię i muszę tu zaprowadzić zdrowe stosunki w tej części handlu, a z wątpliwym precją.
A teraz powiedz mi Pan, Panie H. Niemetz, dla czego nasze pisma tachowe, które się rozchodzą po całym świecie, jak Nähmaschinen-Zeltung w Dreźnie, Berlinie lub w Wiedniu, tak często i tak nieduwownie wyrażają się, jak: „das unglückselige Krakau“, albo „die unerschanden Zerstörung in Krakau“ itp.?
Dla czego od kilkunastu lat każdy zastępca fabryki omija Kraków, jakby jakie zapowietrzone miasto, a jeżeli wstąpi, to tylko do adwokata o poradę, w jaki sposób mógłby przyjechać do swoich pieniędzy.
A teraz Panie H. Niemetz, zedrzij Pan maskę z tego prawdziwie wątpliwego, już czas, żeby się P. T. Publiczność dowiedziała, kto miasto i kraj kompromituje.
I ja mam swoje błędy, Panie H. Niemetz, do których się przyznać muszę, że nie pocho. dzę ani z Niemiec, ani z Czech, jestem Polakiem z Czerwonej Rusi i mam gorącą krew, rogają duszę i plekające nagietki, po których deptać waram!

Józef Iwanicki
Kraków — Rynek, L. 25.
Polowe koleje
dla celów przemysłowych i budowl.
Wózki do szyn
ze stali i drzewa o zawartości od 1/4 do 2 metrów kubicznych.
Szyny stalowe w około 40 profilach, Szyny przenośne, koła, części składowe główne, metal na łoża do kół, wozdźwie do szyn.
Wynajmuje całe urządzenia ręczne, konne i maszynowe do przeprowadzenia rucho. 304 2 16
ORENSTEIN & KOPPEL
WIEN, Theresianumgasse 31. | PRAG, Jungmannstr. 30.

Wielka praska loterya.
Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzozy
Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest
Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzozy
dowodził to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzozy Dr. Fryd. Lengiel'a badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. Dr. med. Raspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Pfeufus w Lendynie i w. i. szczególnie go zalecał. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, posiada on własną, starą recepturę, niemniej jest to bezwzględnie wielki środek na wszystkie choroby skóry, plamy, piegły i zaozarwienia, wygląda zmarszczki i piegły po opale, nadaje skórze niezniszczoną gładkość, świeży i ożywczy kolor. — Cena Balsamu brzozy 1 zhr. 50 ct., za dzbanuszek.
Pace, która po użyciu Balsamu brzozy zyskuje nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą **Dra LENGIELA OPO-CRÈME**, doza 60 ct., i **Dra LENGIELA MYDŁA BENZOE**, za sztukę 60 i 35 centów.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Raskera w Krakowie u Wiktora Rędyka, w Czerniowcach u Gólskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Mauryczego Adlera, w Białsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas. 2402 19 0

PENSYONAT LECZNICZO-WYCHOWAWCZY
dla chłopców potrzebujących leczenia ortopedycznego lub wewnętrznego, z powodu rozwijających się wad organizmu oraz chorób przewlekłych — albo wymagających ustawicznego nadzoru lekarskiego a chcących równocześnie kształcić się w naukach prywatnie lub w szkołach publicznych, otwartym zostanie — w razie zgłoszenia się odpowiedniej liczby kandydatów — już z początkiem stycznia 1892. Pomoc lekarska pierwszych naszych powag zawodowych zapewniona. Blizszej wiadomości udziela
Dr. Jan Regiec,
nauczyciel Wyższej szkoły realnej w Krakowie. Ulica Długa 1. 58. 2657 14 0

Starszy handlowiec Do sprzedania
do samostnego prowadzenia kamienica o 2 frontach przy interesu lub kółka rolniczego jednej z najcenniejszych ulic poszukuje posady. 269 2 3 w obrębie plant.
Łaskawe zgłoszenia pod lit.: **K. Z.** Wiadomość u adwokata Borońskiego. 22. do administracji „N. Reformy“. Pośrednictwo wykluczone. 289 3 0

W fabryce nafty
znajdzie umieszczenie praktycznie i teoretycznie wykształcony 281 8 10
Techniczny Kierownik
Zgłoszenia pod adresem „Techniczny kierownik“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“.
KASY
najlepiej i najtaniej sprowadzać do **Albina Krajewskiego**
Wiedeń, I, Giseistrasse, Nr. 1.
proszę porównać cenę z innymi 332 3 Nr. 0 — 0 1/2 — 1 — 2 — 3 — 4 zhr. 65, 78, 100, 120, 135, 160.

Ziółka piersiowe
Dra Seeburgera.
Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarem, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypce, zaflegnieniu i t. p. 190 3 0
Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej.
Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ **Leona Rosnera** w Krakowie.

PIGULKI BLANCARDA
NA JEDEN ZŁOTA NIEMIECZYN
Aprobowane przez **PARYŻ** Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez **Formularz oficjalny francuski**, sanctionedowane przez radę Medycyny w Petersburgu. 1885
Posiadające równocześnie właściwości Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skroficzny (puchliny, zatkanie kanałów, humory, etc.) słabość, przeciw którym, zwykle żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w Lenorrhoe (białych upławach), w Amenorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regulacji), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj sily, do podżywiania organizmu i do wzmocnienia konstytucji liastycznych, słabych lub osłabionych.
N.B. — Jod nieczysty lub zapętlony żelaza, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdrażniającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigułek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz najmniejszy polonij z spocznym napisem: „Blancard“ i zieloną etykietę.
Apteczka w Paryżu, Rue Bonaparte, 40 Wiedeń, Karmeliterstrasse, 11. 187 5 0

ALFREDA BASSLA
w Opawie (Troppau), Szląsk austriacki)
założony w roku 1857
handel nasion leśnych i gospodarskich
w porozumieniu ze stacją kontrolującą nasiona c. k. Towarz. gospodarskiego w Wiedniu, poleca
najlepiej kielkujące nasiona wszelkiego rodzaju
hurtownie i oszczędnie.
Skład sztucznych nawozów po najniższych cenach.
Próbki i cenniki darmo i oplatnie. 9 12 34
MOCNE I TRWAŁE!
1. kraj. fabryka rękawiczek i bandaży rapturowych, brzusznych i innych opatrunków **ANTONIEGO MIRKIEWICZA**
Kraków, ul. Grodzka, L. 31, obok handlu Wgo Kosza. Fabryka ul. Mostowa, L. 6, na Kazimierzu, poleca: 2956 13 20
Rękawiczki w najlepszych gatunkach gładkie i dufkie, zimowe i letnie, w różnych długościach. Bandaże bardzo gustownie wykonane, według wszelkich praw higienicznych, (które na żądanie sam zakładam). Wielki wybór szalek gumowych i haftowanych, własnego wyrobu. Przyjmuję zamówienia na ubrania jelonkowe, poduszki, przeciwciarda i inne wyroby skórzane w zakresie tenie wchodzące. Ceny niskie. Przy zamówieniach hurtowych znaczny rabat.

Z drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki braci Hijałowickich w Białsku. Odpowiedzialny rządowa drukarni A. Szyjewski.